PAGE

[image: image1.png]

21.02.2023 года № 395
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
О деятельности Братского линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте по итогам работы в 2022 году

Заслушав информацию начальника Братского ЛО МВД России на транспорте полковника полиции Сергея Леонидовича Херсонцева о деятельности Братского линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте по итогам работы в 2022 году, руководствуясь статьями 30, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1. Информацию начальника Братского ЛО МВД России на транспорте полковника полиции Сергея Леонидовича Херсонцева о деятельности Братского линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте по итогам работы в 2022 году принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования «Братский район» - www.bratsk.raion.ru в разделе «Дума».
Председатель Думы

Братского района                                                                                  С. В. Коротченко
 Приложение

к решению Думы Братского района

 от 21.02.2023 года № 395
Информация о деятельности Братского линейного отдела

Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте
по итогам работы в 2022 году

В течение 2022 года основными  направлениями деятельности Братского Линейного отдела МВД России на транспорте были определены задачи по обеспечению личной и имущественной безопасности граждан; укрепление правопорядка и  безопасности граждан на объектах транспорта; выявление и раскрытие преступлений в сфере экономики транспортного комплекса, противодействие коррупционным проявлениям; выявление и пресечение деятельности преступности, в особенности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оружия  и  боеприпасов, осуществление профилактической работы, направленной на предотвращение правонарушений, в том числе в отношении и со стороны несовершеннолетних.

Общий объем зарегистрированных преступлений в 2022 году, выявленных на участке обслуживания, проходящего по территории Братского района, составил 87 преступлений. Из них преступлений категории «тяжких» и «особо тяжких» - 51. Общий процент раскрываемости зарегистрированных преступлений составил 72%.  Раскрыто 58 преступлений.

В 2022 году на обслуживаемом участке совершено 9 краж частной собственности, из них 6 совершено в поездах дальнего следования, как правило, это хищения сотовых телефонов и денежных средств у пассажиров. Поездные кражи в основной своей массе совершаются лицами, ранее судимыми, а также лицами, ведущими асоциальный образ жизни. Потерпевшие, по большей части – это граждане, следующие или возвращающиеся с вахтовой работы, как правило, употребляющие спиртные напитки в пути следования, в компании малознакомых людей. Сотрудниками полиции подразделения по сопровождению пассажирских поездов Братского ЛО постоянно проводится профилактическая, разъяснительная работа в пассажирских поездах, как с самими пассажирами, так и с работниками поездных бригад.

По линии незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в зоне оперативного обслуживания Братского ЛО МВД России на транспорте было выявлено и задокументировано 61 преступление, из которых 26 -  категории «тяжкие» и «особо тяжкие», к ним относятся сбыты наркотических средств (22 фактов). Сбыты наркотических средств, происходившие на территории Братского района, в большинстве своём осуществляются бесконтактным способом, то есть путём «тайников-закладок». В основной своей массе – это героин и синтетические наркотические средства. Из незаконного оборота в 2022 году было изъято 437 гр наркотических средств растительного происхождения, 7 гр полусинтетических, 369 гр. синтетических.

В 2022 году проводились оперативно-розыскные мероприятия по пресечению преступной деятельности, связанной с поставкой наркотических средств в Братский регион. В ходе проведения мероприятий установлен гр. С, который на автомобиле перевозил наркотические средства, которые в дальнейшем планировал сбыть. Так, 09.11.2022 года сотрудниками подразделения по контролю за оборотом наркотиков Братского ЛО МВД России на транспорте задержан гр. С, у которого при себе была дорожная сумка, внутри которой находился пластиковый контейнер, внутри которого находился полимерный сверток с наркотическим средством; более 70 прозрачных полимерных пакетиков с комплементарными застежками, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета по внешним признакам схожего с наркотическим средством. По данному факту следственным отделом возбуждено 3 уголовных дела. В отношении гражданина С. применена мера в виде заключения под стражу.
В отчётном периоде в целях противодействия преступности в сфере лесопромышленного комплекса проводилась планомерная работа. В результате было возбуждено 5 уголовных дел по фактам контрабанды лесоматериалов.

В 2022 году организовано и проведено более 20 рейдовых мероприятий на водных объектах Братского района, в том числе во взаимодействии с ГИМС МЧС России по обеспечению безопасности на водных объектах, а также с целью обеспечения сохранности водных биологических ресурсов. В результате проводимых мероприятий выявлено 2 факта незаконной добычи водных биологических ресурсов, возбуждены уголовные дела, дела направлены в суд с обвинительным заключением.

Что касается результатов работы по исполнению административного законодательства, то в 2022 году выявлено и пресечено совершение 1229 административных правонарушений. Рост показателей произошел по ст. 5.35 КоАП РФ (с 49 в АППГ до 60 в 2022), ст. 6.9. КоАП РФ (с 4 в АППГ до 20 в 2022), 6.24 КоАП РФ (с 507 до 572 в 2022, главы 20 КоАП РФ (с 377 в АППГ до 417 в 2022), ст. 20.21 КоАП РФ (с 79 до 106 в 2022). Сумма наложенных администравных штрафов составила 408 тыс. рублей, взыскано – 308 тыс. рублей.

На постоянной основе инспекторами ОДН Братского ЛО МВД России на транспорте проводится профилактическая работа, направленная на предупреждение детского травматизма на объектах железнодорожного транспорта в Братском районе. Профилактической работой охвачены следующие образовательные учреждения Братского района: ЧОУ «Школа – интернат № 25 ОАО «РЖД», МКОУ «Вихоревская СОШ № 10», МКОУ «Турманская СОШ», МКОУ «Вихоревская СОШ № 1», МКОУ «Вихоревская СОШ №101», МКОУ «Вихоревская СОШ №2».

Особое внимание данному направлению уделяется в преддверии школьных каникул.

Также хочется отметить, имеется практика оказания содействия территориальным органам МВД России при проведении массовых, общественных и политически значимых мероприятий. Сотрудники Братского ЛО МВД России на транспорте в 2022 году оказывали содействие в обеспечении общественного порядка и безопасности граждан при проведении выборов главы г. Вихоревка, депутатов Думы Вихоревского МО 11 сентября 2022.

В рамках взаимодействия привлекается специалист-кинолог на предмет обнаружения ВВ и ВУ, а также внештатный взрывотехник.

С целью обеспечения транспортной безопасности и незаконного вмешательства в деятельность транспортного комплекса осуществляются обследования объектов транспортной инфраструктуры созданной специализированной группой, к которым относятся вокзалы, мосты, виадуки, перегоны и иные объекты транспорта.

В настоящее время задачи, стоящие перед сотрудниками Братского ЛО МВД России на транспорте, прежние: укрепление правопорядка и  безопасности граждан на объектах транспорта, выявление и раскрытие преступлений  в сфере экономики транспортного комплекса, противодействие коррупционным проявлениям, выявление и пресечение преступлений, связанных с мошенничествами всех форм, повышение эффективности и качественных характеристик работы по расследованию и раскрытию преступлений, осуществление профилактической работы, направленной на предотвращение правонарушений, особенно  в отношении и со стороны несовершеннолетних. А также в связи с проведением СВО на органы внутренних дел на транспорте возложены дополнительные задачи.

В 2023 году считаю целесообразным усилить профилактические мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму, по недопущению распространения наркотических средств, в том числе во взаимодействии с субъектами профилактики, а также в целях повышения качества проведения профилактической работы рассмотреть возможность участия транспортной полиции в рамках действующих программ (подпрограмм) профилактической направленности.